INDICAÇÃO Nº
604
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo a liberação de verbas para reforma das instalações da "E. E. Professora Ana Maria Junqueira", em Franca.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma escola de ensino fundamental e médio, que abriga cerca de 1760 (um mi, setecentos e sessenta) alunos, principalmente moradores dos bairros Vila Nova, Vila Raicos, Vila Santos Dumont, Santa Luzia, São Sebastião, Pulicano, Santa Maria, Jardim Esmeralda, dentre outros.

Cumpre ressaltar aqui a dedicação, empenho e competência dos funcionários e diretores da unidade de ensino em referência, que ao longo de mais 30 (trinta) anos e, atualmente sob o comando da Sra. Aracilda Malta Ferreira, vêm desenvolvendo um trabalho brilhante,contribuindo para a formação de milhares de crianças e jovens.

Não obstante o desempenho ímpar desta escola, cumpre salientar que suas instalações carecem de reparos, notadamente quanto a construção e melhoria dos muros, bem como manutenção da rede elétrica, obra esta que, segundo a direção da escola, esta orçada em aproximadamente R$ 52.500,00 (cinqüenta e dois mil e quinhentos reais).

Assim, ante a extrema necessidade das referidas obras, e sabedor do empenho de Vossa Excelência às causas justas, espera este Deputado ser prontamente atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilson de Souza

SPL - Código de Originalidade: 565540 290405 1458